el

. AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

ClVlCO Di Cristina Benfratelli

Azienda di Ritievo Nazionale ad Alte Spacializzazione

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

v, 000032 11.6EN. 2023

OGGETTO: Fornitura e installazione chiavi in mano di una di una PET/CT compresa la
ristrutturazione dei locali, oltre ’adeguamento dei locali da destinare al
laboratorio RIA all’interno del reparto di Medicina Nucleare al piano
seminterrato del pad. 24 Nuovo Oncologico. Approvazione I° perizia di
variante e suppletiva.

U.0.C. GESTIONE TECNICA U.0.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2023

N° Conto economico

Proposta n. A del AO/:)A ’/ o2 3

N° Conto Patrimoniale

I%On comporta Spese e/o Oneri a carico Budget assegnato anno 2023
del Bilancio.
(euro)

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti
contabili conseguenti alla parte dispositiva del
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali

registrati nell’apposito applicativo
11 Responsabile del proce dimento am_mmlstratlvo—contablle di gestione del Budget
Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

IL Direttore F.F. dell’ UOC Gestione Tecnica
Ing. Ernesto Basilico
Scheda BUDGET allegata

%) / ; ///,/c A | datata
S

Il Responsabile del procedimento Il Dircttore dell’U.O.C.

) £
L'anno duemilaventitre il giorno Amgg&,_\g': del mese di Ve O, nei locali della Sede Legale di
Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Cqmm|ssarlp Straordmé{io Dott. Roberto Colletti, nominato con D.A. n.
53/2022 del 29.12.2022 assistito dabj i D . (“oHls quale segretario verbalizzante adotta la
presente delibera sulla base della proposta dl segwto riportata

10 ¢ry 7?*2}{\ |



Il Direttore dell’U.O.C
Premesso cfie:

e con atto deliberativo n. 714 del 28/05/2021 & stata indetta procedura aperta per I'appalto di cui in
oggetto, per I'importo complessivo di €. 3.467.500,00 di cui € 2.821.266,97 importo totale della
fornitura, € 308.000,00 importo totale dei lavori e 338.233,03 somme a disposizione
dell'amministrazione;

e con atto deliberativo n. 1414 del 12/11/2021 venivano approvati gli atti di gara, procedendo
all'aggiudicazione alla RTI GE-Else-La Barbera, con domicilio eletto presso la sede della Ditta GE
Medical System ltalia (Mandataria) sita in Milano, via Galeno n. 36;

e con nhota n.13552 del 15/06/2022, a firma del Direttore dellU.O.C. Medicina Nucleare, si ravvisava
che non era piu necessario realizzare il Laboratorio RIA, previsto in fase di progettazione preliminare
e definitiva e 'Amministrazione concordava con la RTI, che le economie derivanti dalla mancata
realizzazione del Laboratorio RIA fossero inserite tra le somme a disposizione dell’ Amministrazione;

e indata 21/07/2022 il RUP, ing. S. Sapienza, procedeva all’approvazione in linea tecnica del progetto
esecutivo, in data 19/08/2022 il Verificatore, arch. L. Sutera, in contraddittorio con il progettista, ing.
C. Filippini, procedevano alla verifica del progetto esecutivo, e sempre il 19/08/2022 il RUP redigeva
il verbale di Validazione;

e in data 23/08/2022 veniva stipulato contratto con la ditta aggiudicataria, fissando un tempo utile per
'ultimazione dei lavori pari a 145 gg., naturali e consecutivi, a far data dal concreto inizio del
23/08/2022; e quindi con scadenza ultima il 15/01/2023;

e con atto deliberativo n. 1172 del 17/09/2022 & stato approvato il progetto esecutivo in linea
amministrativa con un ribasso d’asta del 0,0214% che determina un importo contrattuale per i lavori
di €. 231.818,68 compresi gli oneri per la sicurezza oltre iva;

Vista la nota prot. 14813 del 01/09/2022, con la quale I'Esperto di Radioprotezione, a seguito della
comunicazione del Direttore di Medicina Nucleare nella quale vengono indicati il numero di esami che
settimanalmente saranno effettuati con radionuclidi emettitori di positroni, prescrive una schermatura
aggiuntiva di 4mm di piombo in corrispondenza del soffitto della sala di attesa calda PET,

Preso atto pertanto che nel corso dell’appalto, in fase di esecuzione dei lavori, si & reso necessario
eseguire delle lavorazioni aggiuntive a quelle previste in progetto, consistenti nella schermatura del soffitto
della sala attesa calda PET, di cui al punto precedente, oltre alla modifica di alcuni aspetti relativi al
miglioramento dell'opera e della sua funzionalita, e considerato che tali interventi, imprevisti ed imprevedibili,
in fase di progettazione, hanno determinato la necessita per la D.L., di redigere apposita perizia di variante,
ai sensi dell'art. 106 comma 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che in ogni caso non altera la natura del
contratto;

Vista la perizia di variante e suppletiva dei lavori, redatta dal Direttore dei Lavori, arch. V. Alaimo, in
ottemperanza dell'art. 106 c. 1 lett. ¢ del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., il cui quadro economico risulta quello sotto
riportato:

A LAVORI

Al Lavori a base d'asta €268.124,66

A2 Oneri sicurezza €9.240,00

A3 Base d'asta € 258.884,66

A4 Ribasso d'asta 0,0214% 0,0214% €55,40

A5 Totale Lavori € 268.069,26 €268.069,26

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Bl Imprevisti/economie € 39.875,34

B2 Economie da ribasso €60,94

B3 Iva al 10% sui lavori (A5+B1) €30.794,46

B4 Incentivo 2% A.03 €6.160,00

B5 Oneri di accesso a discarica incl. lva 22% €5.040,00

B6 Totale somme a disposizione €81.930,74 €81.930,74
(A+B) [IIMPORTO COMPLESSIVO €350.000,00




Rilevato che il maggior importo dei lavori pari a € 36.443,08 (pari al 0,1164517% del valore del contratto
iniziale e pari a 13,59092% rispetto all'importo dei soli lavori) non comporta alcun onere aggiuntivo, perche
ad esso si fara fronte con la somma prevista per gli imprevisti/economie sui lavori;

Rilevato altresi che 'aumento percentuale indicato al precedente punto & inferiore del quinto dellimporto
del contratto, pertanto ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i. la Stazione Appaltante
pud imporre all'appaltatore I'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario, ed in tal caso
I'appaltatore non pud far valere il diritto di risoluzione del contratto;

Dato atto che ricorrono le condizioni per procedere alla necessaria approvazione in linea amministrativa del
progetto di cui in-epigrafe con il seguente quadro economico relativo all'interno appailto;

FORNITURE
Al Fornitura TOMOGRAFO PET/CT € 2.816.266,97
A2 Oneri Sicurezza €5.000,00
A3 Importo a base d'asta €2.821.266,97
A4 Ribasso d'asta 0,0214% € 602,68
A5 Importo di aggiudicazione €2.820.664,29 €2.820.664,29
LAVORI
B1 lavori €268.124,66
B2 Oneri Sicurezza €9.240,00
B3 Importo a base d'asta € 258.884,66
B4 Ribasso d'asta 0,0214% €55,40
BS Importo lavori da perizia € 268.069,26 €268.069,26
SOMME A DISPOSIZIONE
Cl Imprevisti/economie su lavori €39.875,34
C2 Iva al 10% sulla fornitura (A5) €282.066,43
C3 Iva al 10% sui lavori (B5+C1) €30.794,46
ca4 Incentivi art. 113 Dlgs 50/2016 su fornitura €14.106,33
Cc5 incentivi art. 113 Dlgs 50/2016 su lavori €6.160,00
C6 Oneri di accesso a discarica €5.040,00
C7 Sommano £€378.042,56 €378.042,56
C8 Economie da ribasso €723,89 €723,89
TOTALE GENERALE € 3.467.500,00

Dato atto che il presente appalto trova copertura finanziaria sui fondi di cui al POPSN 2015 linea 5.12 e
POPSN 2017 linea 6.10 di cui allegato B, linea 7F, alla delibera n. 172 del 09/02/2022;

Visto lo schema di atto di sottomissione, contenente n. 10 nuovi prezzi, regolarmente sottoscritti
dall'aggiudicataria per accettazione, che saranno tutti assoggettati allo stesso ribasso d'asta, pari al
0,0214% fissato nel contratto originario;

Preso atto che I'esecuzione dei maggiori lavori quantificati nella perizia non modifica il tempo contrattuale
e, pertanto, I'ultimazione dei lavori resta fissata il 15/01/2023;

Vista la relazione, del 21/12/2022, di approvazione della perizia di variante e suppletiva sotto il profilo
tecnico da parte del RUP, ing. S. Sapienza;

Ravvista 'urgenza di approvare la suddetta PVS al fine di consentire il regolare prosieguo dell'appalto;

Dato atto che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo attesta che lo stesso, a
seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, e totalmente legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come
modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso & stato predisposto nel rispetto della L. 6
novembre 2012 n. 190 — Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita
nella Pubblica Amministrazione — nonché nellosservanza dei contenuti del Piano Aziendale della
Prevenzione della Corruzione 2020-2022;

Dato atto della regolarita della istruttoria della relativa pratica e della conformita della presente proposta alla
normativa vigente che disciplina la materia trattata;

Dato Atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a
seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, e totalmente legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato
dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso & stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n.
190 — “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita nella pubblica



amministrazione” — nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione
2019-2021; . ‘

« PROPONE di
per quanto in premessa, che si intende riportato e trascritto, di:

1. Approvare in linea amministrativa la perizia di variante e suppletiva, atteso che ¢ stata approvata in
linea tecnica dal RUP in data 21/12/2022 ed il cui quadro economico risulta come sotto specificato:

FORMITURE
Al Fornitura TOMOGRAFC PET/CT €2.816 266,57
A2 CneriSicurezza € 5.000,0C
A3 Imponc s base d'asta €2.821.26657
Ad Ribassc d'ast O.0214% £ 502,68
AS importo di aggiudicazione £2.820.665,23 €2.820.664,295
LAVORI
81 lavori €268.12466
B2 CneriSicurez2s € 35.2400C
B3 Imponc 3 base d'asta £258.885 66
B4 Ribasse 4’3518 0,0214% £55,2C
85 Importo lavori da perizia € 268.068.26 € 268.068,26]
SO MME A DISPOSIZIONE
C1 Impravisti/economie su laveri £33.875 34
C2 lva al 105¢ sullafornitura | A5) £282.066,43
C3 lvaal 1054 suilavori (BS+C1: £30.7%4 48
S Inzentivi art. 113 Dlgs 0/ 2016 su fornitura €12106,33
s incentivi art. 113 Digs 50/ 2016 su laved £6.1800C
ce Cneri di accesso 3 discarics € 50300
c7 Sommanc £378.042,55 €373.042,56
8 Economie g3 ribasse € 72388 €723 .85
TOTALE GENERALE € 3.467.500,00]

2. Rilevare che il maggior importo dei lavori pari ad euro € 36.443,08 (pari al 0,1164517% del valore del
contratto iniziale e pari a 13,59092% rispetto allimporto dei soli lavori) non comporta alcun onere
aggiuntivo, perché ad esso si fara fronte con la somma prevista per gli imprevisti/economie sui lavori;

3. Dare atto che il costo dell'appalto trova copertura finanziaria sui fondi di cui al POPSN 2015 linea 5.12 e
POPSN 2017 linea 6.10 di cui allegato B, linea 7F, alla delibera n. 172 del 09/02/2022;

4. Dare atto che a corredo della Perizia di Variante e Suppletiva & allegato lo schema di Atto di
sottomissione, contenete n. 10 nuovi prezzi, regolarmente sottoscritto dall'aggiudicataria per
accettazione, e che i suddetti nuovi prezzi saranno assoggettati allo stesso ribasso d’asta, pari al 0,021%
fissato nel contratto originario;

5. Dare atto che per I'esecuzione dei maggiori lavori quantificati nella perizia, non modifica il tempo
contrattuale e pertanto I'ultimazione dei lavori resta fissata il 15/01/2023,;

6. Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione al fine di non creare soluzioni
di continuita nell’iter dell'appalto;

7. Prendere atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento & custodita presso I'U.O.C.
gestione Tecnica;

8. Dare mandato all'U.O.C. Gestione Tecnica dell’esecuzione del presente provvedimento.

IL DIRETTORE F.F. DELLA U.O.C. GESTIONE TECNICA
Ing. Ernesto Basilico

N



Sul presente atto viene espresso

parere’ dal parere ’ dal

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

/

[

IL Commissario Straordinario

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;
- ritenuto di condividerne il contenuto;
- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL Commissario Straordinario

?gtt. %F?/ruceﬂem\

II'Segretario verbalizzante
/ =

C f O 2
WS- oW\, DA M

\
J



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/1 1/1993, in
copia conf(;rme all’originale ¢ stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a
decorrere dal giorno j‘ 5 f;f N 7“75 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

[J Non sono pervenute opposizioni

[] Sono pervenute opposizioni da

I1 Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

[] Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 ¢
divenuta

ESECUTIVA
[] Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.

[0 Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

ﬁ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all’ Assessorato Sanita il Prot. n.

Si attesta che I’ Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato I’approvazione con atto n. del come da allegato

ha pronunciato 1’annullamento con atto n. del come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

Notificata in Archivio il Prot. n.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni




